[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2021г.                                                                                               №   297

О внесении изменений в Постановление администрации Юрлинского муниципального округа № 919 от 30.12.2020 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа»

В соответствии с Законом Пермского края от 20.06.2019 г. № 426-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юрлинский муниципальный округ Пермского края», Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Юрлинского муниципального округа 22.09.2020 года  № 589 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края и методики оценки эффективности муниципальных программ Юрлинского муниципального округа Пермского края", Решением Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 26.03.2021г. №150 «О внесении изменений в решение Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 16.12.2020  № 130 «О бюджете муниципального образования «Юрлинский муниципальный округ Пермского края» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1 Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа», утвержденную постановлением Администрации Юрлинского муниципального округа № 919 от 30.12.2020г. (далее – Программа), следующие изменения:
  1.2.  Паспорт муниципальной  Программы изложить в редакции следующего содержания:

 «
Паспорт

муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Юрлинского муниципального округа

	Соисполнители программы
	МКУ «Юрлинское ЖКХ»

Структурные подразделения Администрации Юрлинского муниципального района, иные учреждения, организации

	Участники программы
	Жители Юрлинского муниципального округа, юридические лица индивидуалные предприниматели, действующие на территории Юрлинского муниципального округа

	Подпрограммы программы
	Нет

	Цели программы
	-Комплексное решение проблем развития в области жилищно-коммунального хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа

-Повышение уровня экологической безопасности

	Задачи программы

	-  повышение качества и условий проживания граждан;

- обеспечение устойчивого функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение устойчивого функционирования уличного освещения;

- улучшение внешнего вида Юрлинского муниципального округа;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг потребителям;

- повышение надежности работы систем жизнеобеспечения (водо-, электроснабжения и водоотведения);

- содержание мест захоронения в благоустроенном состоянии;
- организация содержания мест складирования ТКО (контейнерных площадок);

- разработка мероприятий по развитию и благоустройству территории муниципального округа

- обеспечение безопасной экологической среды

- сохранение и восстановление естественных экологических систем

-  организация и развитие системы экологического образования и формирования экологической культуры

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение количества отремонтированных домов;

- повышение эффективности водоснабжения населения;

- обеспечение освещения всех населенных пунктов Юрлинского муниципального округа;

- улучшение внешнего вида Юрлинского муниципального округа;

- улучшение внешнего вида и состояния мест захоронения.

- улучшение экологической обстановки на территории Юрлинского муниципального района

- снижение уровня загрязнения природной среды

- повышение уровня экологической культуры населения

	Этапы и сроки реализации программы
	2021 - 2023 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.

	Целевые показатели программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	2020г
	2021 г.

	2022 г.
	2023

	1
	Количество отремонтированных объектов муниципального жилищного фонда
	ед
	10
	10
	10
	10

	2
	Количество снесенных объектов аварийного жилищного фонда
	ед
	0
	3
	6
	4

	3
	Количество благоустроенных скверов, парков, отремонтированных памятников
	шт
	2,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4
	Протяженность отремонтированных тротуаров
	км
	1,1
	1,0
	1,0
	1,0

	5
	Протяженность отремонтированных водопроводных сетей
	км
	3,176
	3,75
	3,6
	3,6

	6
	Приобретение коммунальной техники
	ед
	4
	0
	0
	0

	7
	Количество собираемых, транспортируемых, утилизируемых твердых коммунальных отходов
	куб.м
	28500
	28600
	28500
	28600

	8
	Количество участников акции «Дни защиты от экологической опасности»
	Чел.
	300
	350
	400
	400

	9
	Плата за НВОС
	Тыс. Руб.
	15
	18
	22
	25

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	Итого

	Всего, в том числе:
	34810,53
	31318,92
	18875,35
	85004,80

	средства местного бюджета
	24794,14
	21318,92
	18875,35
	64988,42

	средства краевого бюджета
	10016,39
	10000,00
	0,0
	20016,38

».

  1.3. Пункт 1 муниципальной Программы «Общая характеристика. Описание основных целей и задач программы» дополнить словами следующего содержания:

 «Характеристика текущего состояния в сфере «Охраны окружающей среды». Сфера действия охватывает субъекты хозяйственной деятельности, расположенные на территории Юрлинского муниципального округа, вне зависимости от форм собственности и ведомственной подчиненности, которые оказывают негативное влияние на окружающую среду, включая воздушный бассейн, водные, земельные, лесные ресурсы, растительный и животный мир и другие объекты биосферы, а также на здоровье населения.
Основными проблемами являются:

Несанкционированное размещение отходов производства и потребления на территории Юрлинского муниципального округа. На территории Юрлинского муниципального округа возникают несанкционированные свалки твердых бытовых отходов. Важной проблемой по-прежнему остается утилизация промышленных и бытовых отходов, в связи с отсутствием в Юрлинском округе полигона твердых бытовых отходов, предотвращение образования стихийных свалок, организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов из населенных пунктов округа, организация сбора вторсырья, с целью дальнейшей переработки.

Важными составляющими природоохранной политики являются экологическое образование, просвещение и информирование населения.

Ежегодно проводятся акция «Дни защиты от экологической опасности». Осуществляются массовые мероприятия: посадка зеленых насаждений, уборка территорий, ликвидация несанкционированных свалок. В СМИ печатаются материалы по природоохранной тематике, изготавливаются баннеры.

В соответствии с действующим законодательством юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны вносить плату за выбросы и сбросы загрязняющих веществ, и размещение отходов в природной среде. Платежи поступают в доход федерального (5%), краевого (35%), местного (60%) бюджетов.

Программа, позволит планомерно проводить работу в области обеспечения охраны окружающей среды, предусматривать необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации приоритетных мероприятий, направленных на достижение главной цели.

Таким образом, основными проблемами в сфере охраны окружающей среды являются:

1. возникновение несанкционированных мест размещения отходов производства и потребления на территории Юрлинского муниципального округа;

2. загрязнение атмосферного воздуха;

3. истощение водных объектов;

4. низкий уровень экологической культуры».

  1.4. Пункт 3 муниципальной Программы «Основные меры правового регулирования в области жилищно-коммунального хозяйства, направленные на достижение цели и конечных результатов программы» дополнить словами следующего содержания:

 «Постановление Правительства Пермского края от 20.03.2018 № 136-п (ред. от 21.02.2019) «Об утверждении Порядка предоставления, распределения и расходования субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды, в том числе в рамках федерального проекта "Формирование комфортной городской среды»;
Федеральный закон от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
  1.5. В таблицу 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» добавить основное мероприятие 6 следующего содержания:

«

	Основное мероприятие 6. «Охрана окружающей среды»
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	2021
	2023
	- улучшение экологической обстановки на территории Юрлинского муниципального района

- снижение уровня загрязнения природной среды

- повышение уровня экологической культуры населения

	Повышение уровня экологической культуры населения
	Администрация Юрлинского муниципального округа
	2021
	2023

».

1.6. Таблицу 4 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» к муниципальной Программе изложить в редакции следующего содержания:

«
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Источник финансирования
	Расходы <1>, тыс. руб.

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие жилищного-коммунального хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа
	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	34 810,53
	31 318,92
	18 875,35

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	24 794,14
	21 318,92
	18 875,35

	Краевой бюджет
	10 016,39
	10 000,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	1. Основное мероприятие «Жилищное хозяйство»

	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	165,00
	165,00
	165,00

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	165,00
	165,00
	165,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1. Обеспечение мероприятий по содержанию и ремонту жилищного фонда

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	165,00
	165,00
	165,00

	2. Основное мероприятие «Коммунальное хозяйство»
	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	2 467,40
	2 259,80
	2 357,10

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	2 467,40
	2 259,80
	2 357,10

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1. Мероприятия по содержанию и ремонту водопроводов, обслуживанию сетей водоснабжения

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	1 584,40
	1 376,80
	1 474,10

	2.2. Мероприятия по обслуживанию сетей газоснабжения

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	883,00
	883,00
	883,00

	3. Основное мероприятие «Благоустройство»
	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	3 404,81
	1 922,33
	2 514,58

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	3 404,81
	1 922,33
	2 514,58

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1. Уличное освещение

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	2 009,81
	1 597,33
	2 189,58

	3.2. Организация и содержание мест захоронения (кладбищ)

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	50,00
	50,00
	50,00

	3.3. Организация мероприятий по благоустройству

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	1 345,00
	275,00
	275,00

	4. Основное мероприятие «Реализация мероприятий за счёт средств на преобразование муниципальных округов»
	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	14 974,93
	13 333,33
	0,00

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	4 958,54
	3 333,33
	0,00

	Краевой бюджет
	10 016,39
	10 000,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1. Реализация программ развития преобразованных муниципальных образований

	Всего
	14 974,93
	13 333,33
	0,00

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	4 958,54
	3 333,33
	0,00

	Краевой бюджет
	10 016,39
	10 000,00
	0,00

	5. Основное мероприятие «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	13 798,39
	13 638,46
	13 838,67

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	13 798,39
	13 638,46
	13 838,67

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	5.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных бюджетных учреждений (организаций)

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	13 798,39
	13 638,46
	13 838,67

	6. Основное мероприятие «Охрана окружающей среды»

	Администрация Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	0,00
	0,00
	0,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	6.1. Повышение уровня экологической культуры населения

	Бюджет Юрлинского муниципального округа Пермского края
	0,00
	0,00
	0,00

».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и разместить на официальном сайте Юрлинского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы»

4. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Юрлинского муниципального округа по общественной безопасности и работе с территориями Верхоланцеву Е.И.

Глава муниципального округа –

глава Администрации Юрлинского

муниципального округа                                                             Т.М. Моисеева

    ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

На постановление Администрации Юрлинского муниципального округа пермского края О внесении изменений в Постановление администрации Юрлинского муниципального округа № 919 от 30.12.2020г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Юрлинского муниципального округа»

	Должность
	Ф.И.О.
	Замечания, возражения, предложения
	Подпись

	Зам. главы Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края
	Е.И.Верхоланцева

	Зав. Юридического отдела Администрации Юрлинского муниципального района
	А.В. Отегов

	Начальник финансового управления
	С.А.Штейникова

Проект готовил: ведущий специалист С.Г. Ташкинова